

Số: /KH-SCT

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng ứng dụng VneID cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-TCTDDA(CAT), ngày 11/3/2024 của Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh về tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng VneID cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài đặt, sử dụng ứng dụng VneID để nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VneID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội; giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có những “công cụ” thật sự thuận tiện để có thể giao dịch mọi lúc, mọi nơi, đặc biệt với những giao dịch thiết yếu.

2. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn được triển khai đồng bộ, thống nhất; hình thức tuyên truyền linh động gắn với công tác, sinh hoạt hàng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức người lao động.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tuyên truyền, hướng dẫn về 09 dịch vụ, tiện ích của tài khoản định danh điện tử mức 1: Tích hợp thông tin cá nhân từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Đăng nhập (SSO) và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; Thực hiện thông báo lưu trú; Phản ánh kiến nghị về an ninh trật tự; Nhận thông báo giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công liên thông về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; dịch vụ liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng; nhận cảnh báo hết hạn thẻ căn cước công dân gắn chip; Thông báo chúc mừng sinh nhật; Chia sẻ dữ liệu công dân thông qua việc xuất trình thông tin được tích hợp trực tiếp trên VneID; Thông qua mã QR căn cước; thông qua mã QR định danh; Đổi số điện trực tuyến; Xác thực khi chuyển đổi thiết bị đăng nhập.

Tuyên truyền, hướng dẫn về 16 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức 2 bao gồm 09 dịch vụ, tiện ích cho tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và các tiện ích: Thông tin cư trú (*Hộ khẩu online*); Tích hợp thông tin thẻ Căn cước công dân gắn chip mới nhất và lịch sử thông tin thẻ căn cước Công dân gắn chip mới nhất và lịch sử thông tin thẻ căn cước công dân, chứng minh nhân dân; Tích hợp thông tin người phụ thuộc (*con dưới 14 tuổi hoặc người giám hộ*) được xác thực với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Tích hợp thông tin giấy phép lái xe, đăng ký xe; Tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế; Tích hợp thông tin quá trình tham gia bảo hiểm xã hội; Tích hợp thông tin quá trình tham gia bảo hiểm xã hội; Tích hợp thông tin lịch sử khám chữa bệnh (*Sổ sức khỏe điện tử*).

2. Hình thức

Lồng ghép nội dung tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng VneID cho cán bộ công chức, viên chức người lao động trong các Hội nghị, cuộc họp định kỳ của cơ quan; đăng tải tin bài về nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử “sct.laichau.gov.vn”, dichvucong.laichau.gov.vn, phần mềm quản lý văn bản tới các phòng chuyên môn, công chức, viên chức người lao động trong đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn, các đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch và định kỳ tổng hợp tham mưu cho Giám đốc Sở báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về thường trực Tổ công tác Đề án 06 (qua Công an tỉnh).

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín